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Объем трудоемкости: 2 зачетные единицы (72 ч., из них –36 ч. аудиторной 

нагрузки: лекционных - 18ч.; практических 18 ч.; 31.8 ч. СРС; 0,2 ч. ИКР – 0.2 ч. КСР; 

форма контроля - зачёт). 

 

Цель дисциплины – сформировать у студентов комплексное представление о 

региональном политическом процессе на Юге России в период Гражданской войны 1917 – 

1922 гг. как части социально-политической истории Краснодарского края, его месте в 

истории страны; сформировать систематизированные знания об основных особенностях 

исторического процесса в стране в период Гражданской войны; введение в круг 

исторических проблем, связанных с областью будущей профессиональной деятельности, 

выработка навыков получения, анализа и обобщения исторической информации. 

  
 
Задачи дисциплины:  
- сформировать у обучающихся целостную картину истории регионального 

политического процесса в регионе во всей ее противоречивой многообразности;  

- продемонстрировать место и роль политической истории Юга России в истории 

государства;  

развить способность работы с разноплановыми источниками; способность к 

эффективному поиску информации и критике источников; 

В научно-исследовательской деятельности: 

подготовка и проведение научно-исследовательских работ в соответствии с 

направленностью (профилем) программы магистратуры; 

развить навыки исторической аналитики: способность на основе исторического 

анализа и проблемного подхода преобразовывать информацию в знание, осмысливать 

процессы, события и явления на Кубани и целом в стране в их динамике и взаимосвязи, 

руководствуясь принципами научной объективности и историзма; 

подготовка и проведение научных семинаров, конференций, подготовка и 

редактирование научных публикаций; 

 

Требования к уровню освоения дисциплины 

Изучение данной учебной дисциплины направлено на формирование у обучающихся 

компетенций: Изучение данной учебной дисциплины направлено на формирование у 

обучающихся профессиональных компетенций: 

№ 

п.п. 

Индекс 

компете

нции 

Содержание 

компетенции (или её 

части) 

В результате изучения учебной дисциплины 

обучающиеся должны 

Знать уметь владеть 

1. ОПК-2 

 

- способность 

находить 

организационно-

- историю 

основных 

организационно-

-характеризовать 

особенности 

развития 

- навыками 

принятия 

организационн



№ 

п.п. 

Индекс 

компете

нции 

Содержание 

компетенции (или её 

части) 

В результате изучения учебной дисциплины 

обучающиеся должны 

Знать уметь владеть 

 

 

 

 

управленческие 

решения в 

нестандартных 

ситуациях и 

готовность нести за 

них ответственность  

(ОПК-2); 

управленческих 

реформ 

политической 

системы России. 

политических 

партий в России; 

-  применять 

методы и средства 

познания для 

интеллектуальног

о развития, 

повышения 

культурного 

уровня, 

профессионально

й компетентности. 

о-

управленчески

х решений в 

нестандартных 

ситуациях и 

готовность 

нести за них 

ответственност

ь  

 

2. ПК-5 - способность 

понимать движущие 

силы и 

закономерности 

исторического 

процесса, роль 

насилия и ненасилия в 

истории, место 

человека в историчес-

ком процессе, 

политической 

организации общества 

(ПК-5); 

закономерности, 

этапы и 

движущие силы 

исторического и  

политического 

процесса в 

России, 

основные 

события и 

процессы 

истории 

становления 

партий в стране 

- применять 

специальные 

знания, 

полученные в 

рамках 

направленности 

(профиля) 

образования для 

правильной 

оценки 

политической 

ситуации в стране 

и в мире. 

 

- навыками 

исторического 

анализа 

движущих сил 

и 

закономерност

ей 

исторического 

процесса, 

анализа роли 

насилия и 

ненасилия в 

истории, места 

человека в 

историческом 

процессе.  

 

             Основные разделы (темы) дисциплины:  

 

№ 

разд

ела 

Наименование разделов 

Количество часов 

Всего 

Аудиторная 

работа 
СРС 

Л ПЗ ЛР  

1 2 3 4 5 6 7 

1.  

Историография, источники и 

методология изучения проблем 

регионального политического 

процесса в условиях Гражданской 

войны 1917-1922 гг. 

 

6 

 

2 

 

2 

 

2 



2.  

Альтернативы политического 

развития Дона и Кубано-

Черноморья в условиях углубления 

кризиса власти (1917-1918 гг.) 

 

8 

 

2 

 

2 

 

             4 

3.  

 Противоречия политического 

самоопределения донского и 

кубанского казачества в 1917-1920 

гг. 

 

8 

 

2 

 

2 

 

4 

4.  

Добровольческая армия как основа 

антибольшевистского 

политического лагеря Юга России в 

1917-1920 гг. 

 

8 

 

2 

 

2 

 

4 

5.  

Деятельность региональных 

правительств в сфере интеграции 

государственных новообразований 

Юга России. 

 

8 

 

2 

 

2 

 

4 

6.  

Особенности политического 

процесса на Дону и Кубано-

Черноморье в условиях «малой 

Гражданской войны» 1920-1922 гг. 

 

8 

 

2 

 

2 

 

4 

 Итого по дисциплине: 72 18 18  36 

 

Примечание: Л – лекции, ПЗ – практические занятия / семинары, ЛР – лабораторные 

занятия, СРС – самостоятельная работа студента 

 

Курсовые работы: не предусмотрены 

 

Форма проведения аттестации по дисциплине: зачёт 

 

Основная литература: 

 Основная литература: 

  

1. Рабинович С. Я. История Гражданской войны. (Электронный ресурс) М.: 

Директ-Медиа, 2015, - 352 с. Ссылка на ресурс: .http://biblioclub.ru /index. 

php?page=book_red&id=375799&sr=1. 

2. Зайцев А.А. Региональный политический процесс в условиях Гражданской 

войны 1917-1922 гг.: на материалах Дона и Кубано-Черноморья. Краснодар, 2011. 

Для освоения дисциплины инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья имеются издания в электронном виде в электронно-библиотечных системах 

«Лань», «Университетская библиотека ONLINE», «Юрайт». 

 

 

 

 

Автор  РПД: проф. А.А. Зайцев. 

 

 

  


